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Abstrakt

Klepárník, J. Příprava, vlastnosti a využití tuhých biopaliv – vybrané aspekty.
Disertační práce. Mendelova univerzita v Brně, 2013.

Disertační práce se zabývá problematikou výroby pelet a krátkého kusového dříví za použití
malých, farmářských technologií. Je řešena problematika zabudované energie v palivu a
návratnosti investice. Dále jsou diskutovány vlastnosti tuhých biopaliv a je provedena studie
využití tuhých biopaliv v malých zdrojích tepla v podmínkách ČR. Zvláštní pozornost je
věnována problematice automatického zapalování pelet. V poslední části jsou prezentovány
dílčí výsledky aktuálně řešeného prototypu lesní vyvážecí soupravy.

Klíčová slova:

tuhá biopaliva, pelety, krátké kusové dříví, kotle na biomasu malých výkonů, automatické
zapalování, lesní vyvážecí souprava

Abstract

Klepárník, J. Production, properties and use of solid biofuels – chosen aspects.
Dissertation Thesis. Mendel university in Brno, 2013.

This PhD thesis deals with problems covering production of pallets and chunky wood, using
small-scale technologies. There are particularly solved issues focused on fuel embedded
energy and return on investment. Further, solid biofuels properties are discussed, and then the
study of solid biofuels use in small hear sources was made being focused on the Czech
Republic conditions. Particular attention is paid to problems with automatic pellet ignition.
The last part is devoted to presenting partial results of a forwarder prototype, which is being
solved currently.

Key words:

solid biofuels, pellets, chunky wood, small scale biomass boilers, automatic ignition,
forwarder
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1 Úvod
Tuhá biopaliva jsou paliva připravená z energeticky využitelné biomasy, jejich výsledné
skupenství je pevné. Původ biomasy ovlivňuje jejich chemické složení, způsob přípravy pak
především fyzikální vlastnosti. V celém řetězci energetického využití tuhých biopaliv lze
rozlišit tři základní fáze. Fázi růstu biomasy, fázi sklizně a přípravy paliva a fázi
energetického využití paliva (obr. 1).

Obr. 1. Faktory ovlivňující kvalitu tuhých biopaliv z biomasy, [VAN LOO & KOPPEJAN, 2008]

V každé fázi je kvalita budoucího paliva ovlivněna řadou faktorů. Fáze růstu ovlivňuje
především složení biomasy. Podstatnými faktory, které mají vliv na chemické složení je druh,
varieta, klon a věk pěstované biomasy, typ půdy a depozice škodlivin v půdě, klimatické
poměry, datum sklizně, aplikace ochranných látek (pesticidy) a hnojiv. Například budeme – li
chtít využít obilnou slámu pro výrobu pelet, zcela zásadní bude vliv použitých hnojiv. Draslík
v levných umělých hnojivech je do půdy dodáván ve formě KCl namísto dražší formy K2SO4.
Tak se dostává do půdy a posléze do vlastní hmoty biomasy pěstované na poli velké množství
chlóru (obr. 2).

Tab. 1. Základní složení tuhých biopaliv

Obr. 2. Vliv intenzity hnojení na koncentraci chlóru ve slámě, [VAN LOO & KOPPEJAN, 2008]

Pokud však v době před sklizní přijdou deště, sloučeniny chlóru jsou z biomasy vymyty
(obr. 3). Pro vlastní sklizeň je však třeba slunečné počasí, aby energeticky využitelná sláma
mohla být bez rizika výskytu plísní skladována přirozeně vysušená na vlhkost kolem 15 %
bez vynaložení energie na umělé sušení. Vedle chlóru jsou snadno vymyvatelné soli draslíku.
Snížení koncentrace draslíku má za následek snížení tavení popela na roštu kotle při
spalování. Dešťové srážky ve správnou dobu tak mohou významným způsobem zlepšit
vlastnosti energeticky využitelné slámy. Na klimatické podmínky se však nelze spoléhat,
proto v mnoha studiích bylo ověřováno umělé vyluhování již sklizené biomasy [BAKKER &

JENKINS, 1996], [SANDER, 1997] a [NIKOLAISEN et al, 1998].

Obr. 3. Vliv deště na vymývání draslíku a chlóru, [VAN LOO & KOPPEJAN, 2008]

Optimální doba sklizně by měla rovněž odpovídat době nejnižší vlhkosti sklízené biomasy.
Tím lze eliminovat náklady spojené s umělým sušením. Pro obilí lze optimální dobu sklizně
poznat podle stupně zralosti zrna. Pokud však budeme obilí sklízet v plné zralosti, kdy je
předpoklad nejnižší vlhkosti, bude klesat výnos díky ztrátám odrolováním při sklizni (obr. 4).
Podobné závislosti platí pro veškeré energeticky pěstované rostliny. Jarní či zimní sklizeň

obvykle přináší biomasu o vyšší kvalitě než sklizeň podzimní, zato však sklidíme ze stejné
plochy menší množství sušiny. I v tomto případě je nutno nalézt vhodný kompromis.

Obr. 4. Výnos a vlhkost biomasy při sklizni v různou dobu zralosti, [VAN LOO & KOPPEJAN, 2008]

Na těchto příkladech jsem demonstroval vztah několika vzájemně souvisejících faktorů, které
ovlivňují kvalitu biomasy ve fázi růstu. Fází růstu se již v této práci zabývat nebudu.
Následující fáze – fáze přípravy paliva a fáze energetického využití paliva bude předmětem
zájmu disertační práce.

Ve fázi přípravy biopaliva je jeho kvalita ovlivněna především zvolenou technologií sklizně,
způsobem dopravy, skladováním, sušením a způsobem vlastní úpravy paliva. Ve fázi
energetického využití je kvalita hotového paliva dána především jeho vlastnostmi, mezi které
patří vlhkost, výhřevnost, hustota, sypná hmotnost, mechanická odolnost, obsah popela,
charakteristické teploty popela, obsah příměsí, obsah spor hub a plísní.

Faktory ovlivňující kvalitu biopaliva ve fázi přípravy a spotřeba energie jsou hodnoceny
v kapitolách 3 „Výroba pelet“ a 4 „Výroba krátkého kusového dříví“. Vlastnosti již
připraveného paliva, včetně popisu vyrobených funkčních vzorků zkušebních strojů, jsou
diskutovány v kapitole 5 „Vlastnosti tuhých biopaliv“. Technologie umožňující využití
tuhých biopaliv v malých zdrojích tepla včetně ekonomického vyhodnocení a porovnání
s konkurenčními palivy a energiemi je popsáno v kapitole 6 „Využití tuhých biopaliv“.
Zvláštní pozornost je pak věnována problematice automatického zapálení paliva v kapitole
7 „Automatické zapalování paliva“. Množství zabudované šedé energie, stejně tak jako
výsledná cena pro koncového zákazníka je významně ovlivněna dopravou nativní biomasy i
výsledného biopaliva. Proto je kapitola 8 „Doprava biomasy“ věnována na našem pracovišti
aktuálně řešenému problému měření provozních parametrů prototypu lesní vyvážecí
soupravy.

V práci je brán zvláštní zřetel na palivovou peletu jako nejušlechtilejší obchodní formu
tuhých biopaliv.

2 Cíl
V disertační práci je stanoveno pět základních cílů, kterým odpovídá pět samostatných
kapitol. Jednotlivé kapitoly mají samostatné členění odpovídající popisu současného stavu
řešeného problému, zvolené metodice řešení a zveřejnění výsledků včetně diskuse.
Dohromady pak tvoří synergický celek.

Dílčím cílem kapitoly 3 „Výroba pelet“ a kapitoly 4 „Výroba krátkého kusového dříví“ je
popsat a na základě vlastních zkušeností zdokumentovat možnosti přípravy méně běžných
obchodních forem tuhých biopaliv než je palivové dříví pomocí malých, farmářských
technologií. Základní vlastností biomasy je její přítomnost po celé ČR, ovšem v relativně
malé koncentraci. Tato skutečnost předurčuje efektivní využití biomasy na lokální úrovni, kde
lze s výhodou použít právě farmářských technologií. Hlavním cílem kapitoly je ukázat
možnost získání na jedné straně velmi levného a na straně druhé vysoce komfortního (co do
použití) biopaliva z vlastní produkce farmáře nebo drobného vlastníka lesa.

Dílčím cílem kapitoly 5 „Vlastnosti tuhých biopaliv“ je popsat zejména podstatné fyzikální a
mechanické vlastnosti tuhých biopaliv, včetně metod jejich stanovení. V této oblasti byla
v posledních deseti letech prováděna řada výzkumů předních evropských institucí
zabývajících se danou problematikou. Výsledkem jejich snažení bylo zavedení evropských
norem popisujících kvalitu tuhých biopaliv určených zejména pro využití v malých zdrojích
tepla. Na základě takto zpracované rešerše jsem sestavil několik funkčních vzorků pro vlastní

[…]

Část 1: Celková voda - Referenční metoda

ČSN EN 14774-2:2010. Tuhá biopaliva - Stanovení obsahu vody - Metoda sušení v sušárně -
Část 2: Celková voda - Zjednodušená metoda

ČSN EN 14774-3:2010. Tuhá biopaliva - Stanovení obsahu vody - Metoda sušení v sušárně -
Část 3: Voda v analytickém vzorku pro obecný rozbor

ČSN EN 14775:2010 Tuhá biopaliva - Stanovení obsahu popela

ČSN EN 14780:2011. Tuhá biopaliva. Příprava vzorku.

ČSN EN 14785:2007 Spotřebiče spalující dřevěné pelety k vytápění obytných prostorů -
Požadavky a zkušební metody

ČSN EN 14918:2010. Tuhá biopaliva - Stanovení spalného tepla a výhřevnosti

ČSN EN 14961-1:2010. Tuhá biopaliva - Specifikace a třídy paliv - Část 1: Obecné
požadavky

ČSN EN 14961-2:2011. Tuhá biopaliva - Specifikace a třídy paliv - Část 2: Dřevní pelety
pro maloodběratele

ČSN EN 14961-3:2011. Tuhá biopaliva - Specifikace a třídy paliv - Část 3: Dřevní brikety
pro maloodběratele

ČSN EN 14961-4:2011. Tuhá biopaliva - Specifikace a třídy paliv - Část 4: Dřevní štěpka
pro maloodběratele

ČSN EN 14961-5:2011. Tuhá biopaliva - Specifikace a třídy paliv - Část 5: Palivové dřevo
pro maloodběratele

ČSN EN 14961-6:2012. Tuhá biopaliva - Specifikace a třídy paliv - Část 6: Nedřevní pelety
pro maloodběratele

ČSN EN 15103:2010. Tuhá biopaliva - Stanovení sypné hmotnosti

ČSN EN 15150:2012. Tuhá biopaliva - Stanovení hustoty částice

ČSN EN 15210-12010. Tuhá biopaliva - Stanovení mechanické odolnosti pelet a briket -
Část 1: Pelety

ČSN EN 15270:2010 Hořáky spalující pelety pro kotle malých výkonů - Terminologie,
požadavky, zkoušení, značení

ČSN EN 303-5:2000 Kotle pro ústřední vytápění. Část 5: Kotle pro ústřední vytápění na
pevná paliva, s ruční nebo samočinnou dodávkou, o jmenovitém výkonu nejvýše 300 kW.
Terminologie, požadavky, zkoušení a značení. (zrušena k 1.2.2013)

ČSN EN 303-5:2013 Kotle pro ústřední vytápění. Část 5: Kotle pro ústřední vytápění na
pevná paliva, s ruční a samočinnou dodávkou, o jmenovitém výkonu nejvýše 500 kW.
Terminologie, požadavky, zkoušení a značení.

DIN 51731:1996. Testing of solid fuels - Compressed untreated wood - Requirements and
testing. Deutsches Institut Fur Normung E.V. (German National Standard) / 01-Oct-1996 / 4
pages (již neplatná – 10.9.2012)

ÖNORM M 7135 (2000) Preßlinge aus naturbelassenem Holz und naturbelassender Rinde-
Pellets und Briketts -Anforderungen und Prufbestimmungen.

Směrnice 2000/76/ES o spalování odpadů. Směrnice evropského parlamentu a rady.

Zákon ČR. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší a související předpisy. (účinnost od: 1.9.2012)
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12 Seznam zkratek
A Popel (Ash)

ANSI American National Standards Institute (Americkýnárodní standardizační institut)

ASAE American Society of Association Executives

BD Sypná hmotnost (Bulk Density)
BIOBIB Databáze biopaliv. Institut für Verfahrenstechnik Umwelttechnik und Technische Biowissenschaften.

Technische Universität Wien, Österreich.
CO Oxid uhelnatý

COP Coefficient of Performance

ČSN Česká státní norma

D Průměr (Diameter)

db vztaženo k sušině (dry basis)

DIN Deutsches Institut für Normung (Německý ústav pro průmyslovou normalizaci)

DU Mechanická odolnost (Durability)

ECN Energy research Centre of the Netherlands

EN Evropská norma

F Jemné částice (Fine particle)

FT Teplota tečení (Flow Temperature)

GCV Spalné teplo (Gross Calorific Value)

HT Teplota polokulovitého tvaru (Hemisphere Temperature)

HU O2 Hnědé uhlí, frakce ořech dva

IEA International Energy Agency

IO Integrovaný obvod

ISO International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace pro normalizaci)

KKD Krátké kusové dříví

L Délka (Length)

LVS Lesní vyvážecí souprava

M Vlhkost (Moisture)

MaR Měření a regulace

NCV Výhřevnost (Net Calorific Value)

NIR Blízké infračervené spektrum (Near Infrared Spectrum)

NOx Oxidy dusíku souhrnně (NO2 a N2O)

OGC Celkový organický uhlík

OGC Organický uhlík (Organic Carbon)

ONORM Osterreichischer Normenausschuss für Industrie und Gewerbe (Rakouský normalizační institut)

OZ Operační zesilovač

PD Hustota částic (Particle Density)

PHYLLIS Databáze biopaliv. Energy research Centre of the Netherlands. Petten, Netherlands.

PLM Plnometr

PM10 Prachové částice pod 10µm

PRM Prostorový metr MALÝMI NEBO VELKÝMI???

PTC Pozistor

Q Výhřevnost

ST Teplota smrštění (Sphere temperature)

TD Teplota deformace (Deformation Temperature)

TV Teplá voda

TZB Technicé zařízení budov

TZL Tuhé znečišťující látky

VM Prchavá hořlavina (Volatile matter)

wb vztaženo k vlhké hmotě (wet basis)