OPONENTSKÝ POSUDOK DIZERTAČNEJ PRÁCE

Názov práce: **Příprava, vlastnosti a využití tuhých biopaliv – vybrané aspekty**

Autor práce: **Ing. et Ing. Jan Klepárník**

Školiteľ: **prof. Ing. Vladimír Simanov, CSc.**

Odbor: **Technika a mechanizace lesnické výroby**

a) zhodnotenie splnenia zadaného cieľa DP

Ciele dizertačnej práce Ing. Klepárníka sú mimoriadne obsiahle. Práca si vytýčila 5 samostatných cieľov, ktoré spracovávajú problematiku výroby peliet, výroby krátkeho kusového dreva, vlastnosti tuhých biopalív, využitie tuhých biopalív, automatické zapalovanie palív a posledný stanovený cieľ je problematika dopravy tuhých biopalív.

Napriek tomu, že vytýčené ciele sú široké a náročné, autor sa pokúsil spojiť problematiku v jeden celok.

Kapitola výroba peliet je spracovaná prehľadne, vyskytujú sa tam drobné nepresnosti, napr. str. 5 anorganického prírodného pôvodu, str. 21 drtič je určený pre výrobu kusového dreva do max. priemeru 10 mm?

V kapitole 5 (str. 24) autor uvádza, že výrobcovia majú povinnosť uvádzať normatívne vlastnosti. Je to pravda?

Ďalej na str. 53 uvádza, že bol na pracovisku vyvinutý funkčný vzor Petest, avšak informácie o ňom sú veľmi zúžené.

Ciele dizertačnej práce sú vytýčené jasne a autor postupne po jednotlivých kapitolách dospel k ich naplneniu. Môžem konštatovať, že ciele boli splnené v rozsahu, aký dovoľoval autorovi rozsah práce.

Metodické postupy sú opísané podľa jednotlivých kapitol a možno ich považovať za správne.

b) posúdenie výsledkov dizertačnej práce s uvedením konkrétneho prínosu doktoranda

Výsledky dizertačnej práce obsahujú návrh akumuláčného zásobníka a hodnotenie celkových nákladov na vykurovanie. Problematika automatického zapalovania paliva pomocou teplovzdušného generátora a žhaviacou elektródou a keramického telieska je problematika zaujímavá, ale z pohľadu lesníckych činností okrajová. Napriek tomu považujem výsledky za zaujímavé a prakticky využiteľné.

Moje otázky na doktoranda:

1. Aký je Váš názor na prepísanú teplotu žihania $550 \pm 10^\circ\text{C}$ podľa ČSN EN 14775 a na praktické využitie takto stanovenej hodnoty obsahu popola pre sektor energetiky keďže je bežná teplota v kotlových zariadeniach $900 - 1200^\circ\text{C}$?
2. Čo je hodnotou na osi x pri obrázku 56?
3. Ako je legislatívne ošetrená povinnosť dodržiavať normy ČSN EN? Sú výrobcovia povinní biopalivá vyrábať podľa požiadaviek noriem?

c) vyjadrenie aktuálnosti a významu DP pre prax alebo pre rozvoj vedného odboru

Predloženú DP považujem za aktuálnu. Problematika využitia biomasy na energetické účely je top témou súčasnosti vo viacerých vedných oblastiach. Využitie výsledkov DP v praxi je bez pochybností, najmä v oblasti energetiky a rovnako sú prínosom pre rozvoj vedného odboru.

d) celkové zhodnotenie DP

Celkove považujem dizertačnú prácu za kvalitnú a prínosnú, s jasnými cieľmi a výsledkami využiteľnými v praxi. Konštatujem, že ciele DP, tak ako sú uvedené v práci, boli splnené. Doktorand ovláda metódy vedeckej práce, dokáže formulovať problém, je schopný zostaviť ciele a postupy riešenia, ovláda metódy matematicko-štatistickej analýzy. Logickým rozborom a následnou syntézou dokázal sformulovať odôvodnené závery. Predložená práca z môjho pohľadu spĺňa podmienky pre konanie obhajoby a preto

odporúčam

aby dizertačná práca bola prijatá k obhajobe a po nej bol doktorandovi priznaný akademický titul „**philosophiae doctor**“ (PhD.).

Vo Zvolene, *12. XI. 2014*

Meninger